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Аннотация

Этот тезис направлен, в какой степени российские соотечественники определяют

российскую внешнюю политику как актер в Центральной Азии после распада

Советского Союза. Он анализирует, что определения и определения проблемы

российского соотечественника за рубежом как концепция. Это свидетельствует об их

тенденции к снижению численности населения в Центральной Азии с советских времен

до 2000-х годов, и как и в какой сфере соотечественники стали приоритетными для

российской внешней политики. В частности, я исследую российские

внешнеполитические подходы, как исторический процесс, используя официальные

правительственные документы внешнеполитических концепций и их реализации в

Центральной Азии в двустороннем и многостороннем уровнях, иллюстрирующие

основные переломные точки на региональных и международных событий, для

понимания значимости, что все внешнеполитические аспекты зависят друг от друга.

Это позволит лучше понять особенности подходы российской внешней политики в

отношении соотечественников в Центральной Азии после распада Советского Союза.

Таким образом, это даст возможность в какой именно зоне Российской политики

соотечественников были достигнуты или не удалось.

Ключевые слова: Центральная Азия, диаспора, Внешняя политика России, российские

соотечественники, русские мягкой силы, СНГ
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ABSTRACT

This thesis aims to what extent the Russian compatriots determine Russian Foreign Policy

as an actor towards Central Asia since the collapse of the Soviet Union. It analyses that the

defining and determining issue of the Russian compatriot abroad as a concept. It

demonstrates their decreasing population trends in Central Asia from the Soviet times to

the 2000s, and how and in which area the compatriots have become a priority for Russian

foreign policy agenda. In particular, I will examine the Russian Foreign Policy approaches

as a historical process by using the official governmental documents of the foreign policy

concepts and their implementations in Central Asia in bilateral and multilateral levels by

illustrating the main breaking points on regional and international developments for

understanding the significance that all foreign policy aspects depend on each other. It will

allow the better understanding of particularly approaches Russian Foreign Policy towards

the compatriots in Central Asia after the demise of the Soviet Union. In this way, it will

give an opportunity in which particular area Russian compatriots policy have been

achieved or failed.

Keywords: Central Asia, Diaspora, Russian Foreign Policy, the Russian Compatriots, the

Russian Soft Power, the CIS
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The objective of this thesis is to what extend the Russian compatriots determine Russian

policy as a foreign policy actor in Central Asia after the collapse of the Soviet Union. This

will be achieved by analyzing the main foreign policy approaches and implementations of

Russian Federation after the demise of the Soviet Union in a historical process. As an

issue, it is seen that the Russian compatriots were not studied by reviewing under the

historical process of Russian foreign policy after the collapse of the Soviet Union in

academic fields and English language. With this regard, the beginning of the main aim of

the thesis is the defining problem of the population in the concept of the Russian

compatriots abroad should be underlined here in order to understand the main approach of

the thesis towards them. After the collapse of the Soviet Union, the Minister of Foreign

Affairs Andrei Korizev called the 'compatriots abroad' in the first time, thus the term was

seen into Russian political discourse. According to Russian governmental approach, the

mean of the compatriot refers the person who is connected with Russia and demonstrates

the common language, history, heritage and tradition with the Russian state at the same

time by having relatives who lived in Russian imperial territory and the Soviet Union.

Moreover, it emphasizes on the legal basis which was adopted and renewed in 1999 and

2006 respectively. With this way, the Russian state conceptualizes the population who are

living in the former Soviet Union. Therefore, in that study, the term of the compatriot is

used for defining and determining of that population who are living in Central Asia.

The importance of the issue can be explained with three main aspects which have a

different significance for both Russia and Central Asian states that are Kazakhstan,

Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, Uzbekistan.

First of all, Central Asian states have encountered many problems after they declared their

independencies from the Soviet Union. This historical breaking point resulted in a

complicated demographic problem in the region at the same time. As a result of regional

historical background, the Russian-speaking population moved from different parts of the

country especially, to Central Asia in the time of Russian Empire and the Soviet Union.

Hence the region's economy, policy, trade, security, and population could be controlled by

the central governance. After the collapse of the Soviet Union, approximately 25 million

Russian people stayed out of Russia; about 9.5 million of that population were leaving in

Central Asia. With this regard, the problem of Russian compatriots has emerged as a

priority for foreign policy agenda with their vital problems which were deeply political,
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economical and socio-cultural transition. For the region, when Central Asian states started

to establish new national state structures with political identities, national languages, it was

seen that the Russian compatriot population started to decrease from the beginning of the

1990s gradually. That tendency continued during the 2000s. Today, more than 6.5 million

people as compatriots are living in Central Asia. The majority of them is in Kazakhstan

with more than 4 million people. That population in all states still keeps their importance in

terms of bilateral and multilateral relations of Central Asian states for each other and with

Russia.

Secondly, the problems of the transition period were felt deeply in Russia in the area of

political, economical, socio-cultural and demographic situations. After the collapse of the

Soviet Union, Russian foreign policy approaches fluctuated from Atlanticist to Eurasianist

points of view by depending on the domestic and international situations of the Russian

state. In the second period of the 1990s, the near abroad gained an importance for Russian

foreign policy when Primakov was appointed as the ministry of foreign affairs. Thus the

Russian compatriots abroad became a top priority of Russian foreign policy agenda. The

role of Russia towards the compatriots was stated in main official documents. After the

2000s, it is seen that Russian policy makers have followed mainly a pragmatic foreign

policy approach. As a result of this, the compatriots as a foreign policy tool were

emphasized in different governmental documents which are foreign policy and security

concepts. Moreover, some institutions have established and especially the soft power tools

have a great importance in order to protect the rights of the compatriots as language and

culture. On the other hand, according to the Russian foreign policy approach, Russia is a

great power and has a role in regional and international developments. That perception

requires the emergency of Russian compatriots as a priority in the agenda. As a result, the

Russian compatriots as an actor should be evaluated at bilateral and multilateral levels of

relationships between Russia and Central Asian states. Finally, it is seen that the population

of the compatriots in former Soviet Union have become an issue and gained importance by

depending regional developments after the Ukrainian Crises, the annexation of Crimea.

Academic and political circles all over the world have evaluated the role of compatriots for

Russian foreign and security policy towards Central Asia. Especially, Kazakhstan is a

significant actor of this debate with a large compatriot population. As a result of those

explanations, the thesis will also give an opinion for understanding the compatriot policy to

what extent an actor of Russian foreign policy towards Central Asia.
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Those three aspects constitute the importance of the thesis. In this framework, the main

research question is how the Russian foreign policy perceives and uses the Russian

compatriots as a tool in relationships with Central Asian states. As a result of the

evaluation in last part of the thesis, the question will be answered by dividing some aspects

in order to demonstrate the success and failure points.

The Methodology

The methodology of the thesis grounds the historical analysis. It is used throughout the

study in order to make interpretation and understanding various historical breaking points

of Russian foreign policy and its perspective of implementations. The content of the thesis

consists two chapters. In the first chapter, Russian foreign policy is embraced in the end of

the Soviet Union in a historical process with the main foreign policy pillars. Hence the

importance of the main foreign policy changing is aimed to demonstrate in the historical

process. Therefore, historical interpretation is used for analyzing Russian foreign policy by

using the primary and the secondary documents.

The main aim of using that methodology is giving historical perspective. With this regard,

the same way is also used for the second chapter. To understand the role of Russian

compatriots, it is a necessity to make an overview of the main political developments in the

period. In that point, the Russian foreign policy towards the compatriots is evaluated

according to gathered information and statistics from historical process and official foreign

and compatriots policy documents. After that, the personal conclusions are written in

related titles of the thesis. Moreover, it is another substantial point that the compatriots are

a priority of Russian foreign policy and it is not possible that this issue can be evaluated by

ignoring the historical process.

The primary resources consist the most important part of the thesis. Both chapters include

the main official documents, agreements and the documents of official meetings at the

same time. In this regard, the historical analyze is used for determining the breaking and

changing points of Russian foreign policy applications towards the compatriots. In

contrast, the theoretical approach is not preferred to examine the main objective of the

thesis. The reason is that the idea that the Russian compatriots as an actor for Russian
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foreign policy is a necessity to make the historical analyze. To sum, research questions of

chapters are shaped with historical methodology. For example, what are the breaking

points of Russian foreign policy during the 1990s? How the Russian compatriot policy

became a priority? Are the Russian compatriot policy successful and in which area it can

be observed? etc. Those questions are aimed to demonstrate in the methodology of the

historical analyze by using personal interpretations.

Literature Review

The Russian Foreign Policy and the interpretation of the issue of the Russian compatriots

as an actor for foreign policy implementations contain the primary and secondary resources

in terms of the literature review. First of all, the official documents are used for

understanding the main priorities of Russian foreign policy after the collapse of the Soviet


[…]


2000. In the first years of the presidency term of Putin, the challenges of Central Asia

perceived threats to Russian national security and territorial integrity. As a result of this,

during meetings under bilateral and multilateral levels, the common struggle with regional

challenges comprised the agenda. At the same time, about the status of the Russian

compatriots became an issue with regional states such as in Turkmenistan in 2007. On the

other hand, Russian interests in Central Asia have been formulated with regional

institutions The CIS and its military cooperation the CSTO, the EEC, the SCO and the

EAEU are used actively in order to solve regional problems. After 2000, even if the

security and military issues have seemed as a top priority of Russian interests in Central
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Asia, the Russian compatriots also have determined in some official discourses to develop

new strategies. In that point, the Russian population was conceptualized in a term as the

compatriots. According to the defining, the person who demonstrates common history,

language, cultural heritage, their direct relatives and living outside of the borders of

Russian Federation could be defined as a compatriot. At the same time, the role of Russia

towards the compatriots was emphasized in the main official foreign policy documents.

According to the foreign policy concepts which were approved in 2000, 2008, 2013 and

2016, the Russian foreign policy mobilizes its support toward the compatriots in the former

Soviet Union by trying to keep their political and cultural rights, establishing the common

identity, and promoting the Russian language using as an object.

To evaluate the role of Russian compatriots policies as an actor for Russian foreign policy

in Central Asia, we should pay attention that about 6.7 million compatriots are living in

Central Asia today. It is a different value for each country; when the majority of them are

living in Kazakhstan about 4.3 million, the population is very low in Tajikistan and

Turkmenistan with about 83 and 212 thousand respectively. They have some difficulties in

term of economic supports, political and cultural rights, so on. Moreover, their situation

chance by depending on the political and economical situation of regional states. For

example, the Tajik Civil War, the color revolutions in 2005 and 2010 in Kyrgyzstan have

resulted in migration patterns to the other countries. On the other hand, the vital security

problems of the region such as Islamic fundamentalism in Uzbekistan and Tajikistan

together with the Afghan problem are the biggest obstacle of the compatriots in the region.

The local governments have taken measures in order to control social and daily lives.

The Russian policy towards compatriots can be divided two periods which are during the

1990s and after the 2000s. During Yeltsin's presidency, not only compatriots but also

Central Asia were ignored. During the second presidency term, the Russian politics were

interested in vital issues in Central Asia. There was not any specific inclusionary

institutional or governmental program about the compatriots. After the 2000s, the situation

has started to change. In institutional and governmental areas, several organizations have

been established such as Rossotrudnichestvo and mainly the Russian soft power tools

comprise the structure of those establishments. It can be said that the humanitarian basis

with the using of soft power is the most successful base for Russian policy. Moreover,

some laws were also approved in order to resettlement of the compatriots into Russia;

however, the results are controversial. Even if the role of the compatriots were emphasized
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by policymakers, their status cannot be resolved via bilateral or multilateral basis with

Central Asian states. On the other hand, the Russian compatriots is playing a stable role,

there were not seen any ethnic or political crises between Russians and local communities.

It still gives a guarantee for national securities. However, there are still some problems in

educational, social, and cultural areas for the community. It is a necessity that Russian

policy should support them more actively in terms of political status and organization

levels. There are not any developments to solve that problem.

The general attitudes of Central Asia governments also comprise a significant aspect of the

issue. All of them aim to strengthen national languages. The Russian language is still inter-

ethnic language status in the region. However, they are trying to decrease the using the

Russian by changing their national alphabets. It will be a significant issue for next decades.

In that point, to what extend the Russian compatriots determine the Russian foreign policy

towards Central Asia can be rearrange by enumerating according to the aspects which are

evaluated at the end of the thesis:

Politically. the Russian compatriots are far from defining as a Diaspora. In terms of the

political situation of the population in Central Asia, it is impossible to say that they are the

main determinant factor for regional state policies. In that point, the role of Russian politics

is generally limited. It can be seen the political status of Russians in Central Asia. At the

same time, the compatriots are not the main political figure for determining relations

between Russia and Central Asian states and their host governments practically.

Economically. The effect of the compatriots on economic relations between Russia and

Central Asian states based on the economic dependency of the region to Russia. However,

there are not any results for the compatriots by depending economic situation of the states

to Russia, especially, Kyrgyzstan and Tajikistan. The other Central Asian states are trying

to decrease their dependencies of the Russian economy by cooperating with other global

and regional actors. It affects using Russian economic policies in terms of the compatriots.

As an exception, the role of the concept of the compatriots abroad and the Russian world

under the EEU is complicated because of the cooperation bases on economic orientation

basically. Even if it gives the freedom of labor, it is mostly about migrant workers from

Central Asia.

Security. the role of Russian compatriots on security regional aspect means the guarantee

for national securities of the states. At the same time, it contributes to general stabilizations
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of the region. Russian foreign policy avoids using the population as a threat. At the same

time, all probability of destabilizations inside the regional state are also controlled under

the authoritarian regimes. At the same time, Russia is a guarantor state for the compatriots.

If there are some threats, it is possible to use soft and hard powers in order to protect them.

However, there were not be seen any unstable situations until today.

Demographically. the Russian compatriot policy in terms of the demographic area have

depended on some governmental programs in order to resettlement of the population into

Russia such as the program was approved in 2005, about 400.000 people have applied to

the program. However, the success of those programs also depend on their status when

they resettle into Russia. Their social, economic and political problems are also significant

factors. Relatively, the Russian demographic policies are successful, even if there was not a

second chance to apply it during the 1990s.

Humanitarian. The Russian language and educational activities are promoted under the

concepts of the Compatriots near abroad and the Russian World. Moreover, it has

supported with other official documents as the foreign policy concepts. political

approaches towards the compatriots on humanitarian aspect are more effective than other

areas. It can be said that the Russian compatriot policy are applying successfully under

governmental and institutional bases by using the soft power tools.
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