Review
of MA Thesis by Ali Emre Sucu, student of the Master program “International relations”,

Saint-Petersburg State University
Title: Russian Compatriots as an Actor of Russian Politics in Central Asia
1. Quality of MA Thesis
№

Assessment Criteria
Marks:

· excellent (5)

· good (4)

· satisfactory (3)

· unsatisfactory (2)
Comments

1.
Relevance of study
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
excellent

2.
Scientific novelty (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
good

3.
The correctness of objective setting, the interconnectedness of goals and objectives
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
excellent

4.
Relevance of the sources and quality of criticism
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
good

5.
Completeness and diversity of the list of used literature (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
good

6.
Correspondence of methods of research with the set goals and tasks
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
good

7.
Correspondence of the results with the objective and goals
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
good

8.
Quality of text formalization
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
excellent

Average Mark:
good

2. Conclusion: The research was carried out at a high scientific level. The author uses a wide range of sources and literature. The marks for some parameters were reduced for the following reasons. First, it is still unclear who the author of the work calls the compatriots? Are they ethnic Russians or Russian-speaking people? For example, Ukrainians in Kazakhstan, are they compatriots or not? Or Russian-speaking Uzbek? What is the position of the Russian government on this issue? Secondly, if the author is trying to conduct a historical analysys, then it should first of all explain how, when and why Russian people settled in Central Asia? Why they stayed there after the collapse of the Soviet Union? What are the contemporary conditions of their residence in Central Asia? It is hardly possible to agree with one of the conclusions in the work: "It can be said that the Russian compatriot policy are applying successfully under governmental and institutional bases by using the soft power tools". The latest developments in Central Asia, rather, show the opposite. In addition, the main publications on this topic are made by Russian researchers, and their works were often not taken into consideration by the author. There are some inaccuracies in the formalization of the text. For example, a list of sources and literature should start with sources, not with the title "books".
2. Recommended Mark: good
May, 31, 2017.
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